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Status til klimasamlingen fra SAMF dekanatet 12 måneder efter 

lancering – Februar 2025 

Fra SAMFs fakultetsledelse: Vibeke Jenny Koushede (dekan), Rune Heiberg Hansen 

(fakultetsdirektør), Sara Hagemann (prodekan) 

Ved tre-måneders statusrapporteringen i maj 2024 blev der givet status på de enkelte 

anbefalinger. Her til 12-måneders rapporteringen gives i stedet en emnemæssig status 

med fokus på de områder, hvor fakultetet har brugt eller bruger anbefalingerne, og hvor 

der vil være basis for, at medlemmer af klimasamlingen eller andre interesserede følger 

op med ledelsen. 

Om flyskat og flyrejser 

SAMF har i forlængelse af Klimasamlingen udviklet scenarier for flyskat som en 

opfølgning på anbefaling 4.2 ’ Establish an inter-institutional travel fund at the faculty’. 

Disse er drøftet i FLT (Fakultetets ledelsesteam) og efterfølgende delt med den øvrige 

øverste universitetsledelse. Den eventuelle videre færd for en flyskat besluttes centralt i 

Universitetsledelsen. 

Det er derudover besluttet af FLT, at der kigges på anbefalingerne omkring fælles 

fakultetsregler og indsatser når flyrejsedata for 2024 offentliggøres. 

Målplaner:  

I målplanen for det samfundsvidenskabelige fakultet 2025-2028 er der skrevet følgende:  

6. Ressourcer og infrastrukturer  

Mål 6.1. SAMF vil følge op på anbefalinger fra SAMF Klimasamling i det videre arbejde 

med implementering af KU’s strategi og SAMFs målplan.  

SAMF vil afsøge hvordan vi som organisation, som uddanner af fremtidens 

arbejdsstyrke og som vidensproducenter kan bidrage til den grønne omstilling. 

Opfølgning vil bl.a. ske ved at:  

• Indføre rejsepolitik inkl. reduktionsmål for flyrejser for at reducere CO2-udledning  

• Udvikle model for flyskat mhp. at ændre rejseadfærd  

• Udvikle forelæsningsrækker og kurser med fokus på bæredygtighedstematikker  

• Arbejde med samfundsvidenskabernes bidrag til bæredygtig udvikling og -løsninger 

SAMFs deltagelse i den nationale Klimahandledag 

SAMF har deltaget i den årlige nationale klimahandledag siden 2023. 

Klimahandledagen arrangeres af Democracy X og handler om at skabe involvering og 

deltagelse i lokal og konkret klimahandling og den afholdes sidste torsdag i april hvert 

år. De deltagende fakulteter eller afdelinger aflægger på dagen et klimaløfte, som der er 

skabt enighed om at arbejde for det kommende år. Både i 2024 og nu i 2025 er 

klimasamlingens anbefalingsrapport udgangspunkt for de klimaløfter som der arbejdes 
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med op til klimahandledagen. Repræsentanter fra alle fakulteter og afdelinger har været 

inviteret med til et kursus med Democracy X med fokus på at skabe deltagelse og 

involvering i klimahandlinger og i den kommende tid modtager de hjælp og sparring til at 

formulere nogle realiserbare klimaløfter, der følger op på udvalgte anbefalinger eller 

dele af dem.  

Om bæredygtighed i uddannelse og forskning 

I forbindelse med den forestående udvikling af uddannelser i forlængelse af 

kandidatreformen har FLT besluttet, at bæredygtighed skal indgå som tema i alle 

uddannelser, der påvirkes af reformen. 

Endvidere indgår bæredygtighed fortsat som prioritering ved ansættelse af nye faste 

VIP og i forbindelse med fondsansøgninger. 

Om fremtidens bæredygtighedsarbejde på KU 

Med KU’s nye 2030-stratregi og administrationsreformen får 

bæredygtighedsdagsordenen en stærkere fælles forankring. Bæredygtighed har fået en 

stærk forankring i universitetsledelsen ved dekan Jacob Graff og med en ny satsning 

’KU One Planet’ får bæredygtighedsarbejdet en tydeligere profil på tværs af KU. 

Klimasamlingens anbefalinger videregives til disse nye rammer. 

Klimasamlingens metode og arbejdsform: 

I forlængelse af beslutningen om at flytte SAMF til Søndre indgår erfaringerne fra 

klimsamlingen i arbejdet med at skabe en stærk inddragelseskultur for, hvordan det nye 

Søndre Campus kan blive ramme for de fire fakulteter og ikke mindst for et levende 

studiemiljø. Endvidere indgår erfaringerne fra klimsamlingen i arbejdet med at fremme 

trivsel på KU. 

Klimasamlingen har forstærket fokus på inddragelse og betydningen af, at der fortsat er 

en stærk og forpligtigende dialog om, hvordan SAMF og KU kan bidrage til 

bæredygtighed gennem uddannelse, forskning og ved at forbedre universitetets 

bæredygtighedsaftryk. 

Håb for fremtiden 

Det er håbet, at klimasamlingens rapport også i de kommende år bliver hevet op ad 

skuffen af både ledere og medarbejdere, når der diskuteres klima og bæredygtighed på 

fakultetet og på hele KU. Hvis diskussionerne om konkrete løsninger og projekter på 

disse tidspunkter kan begynde ved anbefalingerne i stedet for at starte helt forfra, er det 

en klar gevinst for fakultetet og en stor cadeau til klimasamlingens arbejde. 


